



## QUESTION PAPER

Time: 30 minutes

No. of Questions: 40

Maximum Marks: 120

**NOTE :- For each question you will be awarded 3 marks if you have given correct answer and zero marks if any question is not attempted. For each wrong answer 1 mark will be deducted.**

दिये गये प्रश्नों के लिये प्रत्येक सही उत्तर के लिये 3 अंक दिये जायेंगे, कोई भी उत्तर ना देने की स्थिति में 0 अंक दिया जायेगा व प्रत्येक गलत उत्तर के लिये 1 अंक काटा जायेगा।

- If we take balance as per Pass book which of the following will be deducted to get balance as per cash book:  
(a) Interest given by bank  
(b) Interest charged by Bank  
(c) Cheque deposited but not cleared  
(d) Payment made by bank under standing instructions
- Bank balance shown in Trial Balance:  
(a) Balance as per pass book (b) Balance as per cash Book  
(c) Balance as per purchase book (d) Both (a) and (b)
- Credit balance as per cash Book Rs.10,000,  
Bank charged interest Rs. 150,  
Cheques issued but not presented for payment Rs. 2,500  
Balance as per Pass Book will be:  
(a) Rs. 7,650 (b) Rs. 12,350  
(c) Rs. 12,650 (d) None of these
- When overdraft as per Cash book is the starting point, a cheque of Rs. 500 deposited into bank but not recorded in cash book will be:  
(a) Added by Rs. 500 (b) Deducted by Rs. 500  
(c) Added by Rs. 1,000 (d) Deducted by Rs. 1,000
- On 31.3.09 the balance of the cash book is Rs. 7,074 (credit) and Balance as per Bank statement is Rs.3,159 (debit). On scrutiny it was found that the difference was due to cheques issued but yet not presented for payment. The Bank Balance as on 31.3.09 to be shown in Balance Sheet as:-  
(a) As Bank Over draft Rs.3,159 (b) As Cash at Bank Rs.7,074  
(c) As Bank Overdraft Rs.7,074 (d) As Cash at Bank Rs.3,159
- The Noting charges levied on 1st April 2003 dishonour of an endorsed bill by the Notary Public are to be born by.  
(a) Drawer of the bill (b) Holder of the bill  
(c) Endorser of the bill (d) Person responsible for dishonour
- A bill of exchange is drawn on 1st April 2003 payable after 3 months. The due date of the bill is:  
(a) 1st April, 2003 (b) 30th June, 2003  
(c) 1st July, 2003 (d) 4th July, 2003
- On 1 Jan.2005 X draws a bill on Y for Rs. 30,000 for 3 months. At maturity Y requests X to accept Rs. 10,000 in cash and for balance to draw a fresh bill for 2 months together with 12% p.a. interest, amount of interest will be:  
(a) Rs. 400 (b) Rs. 600 (c) Rs. 480 (d) Rs. 760
- यदि हम पास बुक का शेष लेते हैं निम्न में से क्या घटायेगा। रोकड बही के शेष पर पहुंचने के लिये।  
(अ) बैंक द्वारा दिया गया ब्याज  
(ब) बैंक द्वारा लगाया गया ब्याज  
(स) बैंक जमा कराये लेकिन क्लीयर नहीं हुये  
(द) बैंक द्वारा किया गया भुगतान प्रदर्शित निर्देशानुसार
- तलपट में दिखाया जा रहा बैंक शेष –  
(अ) पास बुक के अनुसार शेष (ब) रोकड बही के अनुसार शेष  
(स) क्रय बही के अनुसार शेष (द) दोनों (अ) और (ब)
- रोकड बही के अनुसार जमा शेष –10000 रु.  
बैंक द्वारा चार्ज किया गया ब्याज – 150 रु.  
चैक निर्गमित किया लेकिन भुगतान के लिये प्रस्तुत नहीं हुआ 2500 रु।  
पास बुक के अनुसार शेष होगा।  
(अ) 7650रु. (ब) 12350रु. (स) 12650रु. (द) कोई नहीं
- रोकड बही के अनुसार शुरुआती बिन्दु अधिविकर्ष है, एक 500 रु. का बैंक बैंक में जमा करवाया, लेकिन रोकड बही में नहीं लिखा गया होगा—  
(अ) 500रु. से जोड़ेगे (ब) 500रु. से घटायेगे  
(स) 1000रु. से जोड़ेगे (द) 1000रु. से घटायेगे
- 31.3.09 को रोकड बही का शेष 7,074 रु. (क्रेडिट) तथा बैंक विवरण के अनुसार शेष है 3,159 रु. (डेबिट)। समीक्षा करने पर यह पता चला कि दोनों में अन्तर का कारण था वह चेक की राशि जिनका निर्गमन हुआ, परन्तु वह प्रस्तुत नहीं किये गये। 31.3.09 को आर्थिक चिट्ठे में दिखाया जाने वाला बैंक का शेष होगा :  
(अ) बैंक ओवरड्राफ्ट 3,159 रु. का (ब) बैंक में रोकड 7,074 रु.  
(स) बैंक ओवरड्राफ्ट 7,074 रु. (द) बैंक में रोकड 3,159 रु.
- 1 अप्रैल 2003 को बेचान किये गये बिल के अनादरित होने पर नोटेरी पब्लिक द्वारा वसूल किये गये नोटिंग चार्ज उठाये जायेगे।  
(अ) बिल के लेखक द्वारा (ब) बिल के धारक द्वारा  
(स) बिल के बेचानी द्वारा (द) अनादरण के लिये जिम्मेदार व्यक्ति द्वारा
- एक विनिमय बिल 1 अप्रैल 03 को लिखा गया जो 3 महीने बाद देय है बिल की देय तिथि होगी।  
(अ) 1 अप्रैल 03 (ब) 30 जून 03  
(स) 1 जुलाई 03 (द) 4 जुलाई 03
- 1.1.05 को एक्स 30000 रु. का 3 महीने के लिये एक बिल लिखता है। परिपक्वता पर वाई 10000 रु. नकद में स्वीकृत करता है और शेष के लिये 12 प्रतिशत वार्षिक की दर पर नया बिल 2 महीने के लिये लिखने का निवेदन करता है ब्याज की राशि होगी।  
(अ) 400रु. (ब) 600रु. (स) 480रु. (द) 760रु.

## ALL INDIA ACCOUNTENCY OXYOPIA (AIAO) -2014

9. X draws a bill on Y for Rs. 5,000 for 3 months. Before the due date Y sends 1/5th of the amount to X. Y requested X to draw a new bill for the balance amount plus interest @ 12% pa. for 3 month. Find the amount of the new bill?  
 (a) Rs. 5,150 (b) Rs. 4,140 (c) Rs. 4,120 (d) Rs. 5,440
10. When an endorsed bill is dishonoured, the journal entry in the books of the drawer will be  
 (a) Drawee A/c Dr. To B/R A/c  
 (b) Drawee A/c Dr. To Creditor A/c  
 (c) B/R A/c Dr. To Creditor A/c  
 (d) None of these
11. When favorable balance as per cash book is the starting point, wrong credit by the bank to the firm will be :  
 (a) Added (b) Subtracted (c) Both (d) None
12. Cost of an asset Rs. 75,000. Useful life is 4 years. Find out the depreciation for the 1 year under sum of years digit method:  
 (a) Rs.30,000 (b)Rs.7,500 (c) Rs.22,500 (d)Rs.15,000
13. A machine was purchased on 1st April, 2007 for Rs. 5,00,000 and 1 Oct., 2007 for Rs. 2,00,000. Calculate depreciation @ 20% p.a on written down value method for the year ending 31 Mar., 2008.  
 (a) Rs.1,00,000 (b) Rs.1,40,000 (c) Rs.40,000 (d) Rs.1,20,000
14. A machinery is purchased for Rs. 10,000. On 1st April, 2005. Depreciation @10% p.a. is provided. Calculate the amount of difference in depreciation as per SLM and WDV basis in the year 2006-07:  
 (a) Rs. 1000 (b) Rs. 100 (c) NIL (d) Rs. 200
15. A machine is purchased for Rs. 1,00,000. Installation charges of Rs. 10,000 were incurred. Depreciation @ 10% P.a. was provided on Straight Line Basis. The machine was sold for Rs. 60,000 after 5 years. Calculate the profit or loss on sale of machine.  
 (a) Rs. 5,000 Loss (b) Rs. 5,000 Profit  
 (c) Rs.60,000 Profit (d) Rs. 40,000 Loss
16. Sales of Rs. 1,540 to Mr. X was posted to his account as Rs. 1,450. To Rectify the error, Rs. 90 will be \_\_\_\_\_ to X's Account  
 (a) Debited (b) Credited (c) Ignored (d) Either (a) or (b)
17. A cheque for Rs. 500 received from Yuvraj & Co. was dishonoured and debited to Discount Account. Due to rectification of this error, net profit will:  
 (a) Decrease by Rs. 1,000 (c) Increase by Rs.1 ,000  
 (b) Increase by Rs. 500 (d) No change
18. A purchase of computer was debited to Office Expenditure Account. This is an error of :  
 (a) Commission (b) Omission (c) Principle (d) Compensatory
19. Sales for Rs. 5,000 was entered as purchase. The effect of this error will be:  
**(a) G.P.will increase by Rs.5,000 (b) G.P.will decrease by Rs.5,000**  
**(c) G.P.will decrease by Rs.10,000(d)G.P.will increase by Rs.10,000**
20. Bill accepted by Govinda was discounted with the bank for Rs. 2000. On the due date the bill was dishonoured. However, there is error of Omission towards Bills dishonoured. Journal Entry for rectification will be :-  
 (a) B/R A/c Dr. To Bank A/c  
 (b) Govinda's A/c Dr. To B/R A/c  
 (c) Govinda's A/cDr. To Bank A/c  
 (d) Bank A/c Dr. To B/R A/c
21. Goods worth Rs. 1000 taken by proprietor for personal use should be credited to:  
 (a) Sales A/c (b) Purchase A/c (c) Expenses A/c (d) Drawings A/c
9. एक्स ने वाई पर 3 माह के लिये एक 5000 रु. का बिल लिखा। बिल की देय तिथि से पूर्व वाई ने एक्स को 1/5 भाग की राशि का भुगतान किया। और शेष राशि के लिये 3 माह का 12 प्रतिशत वार्षिक ब्याज पर नया बिल लिखने के लिये कहा। नये बिल की राशि होगी।  
 (अ) 5150 रु. (ब) 4140 रु. (स) 4120 रु. (द) 5440 रु.
10. जब पृष्ठांकित बिल अनादरित हो जाता है। लेखक की पुस्तक में जर्नल मदजतल होगी  
 (अ) Drawee A/c Dr. To B/R A/c  
 (ब) Drawee A/c Dr. To Creditor A/c  
 (स) B/R A/c Dr. To Creditor A/c  
 (द) None of these
11. जब शुरुआती बिन्दु रोकड़ बही के अनुसार अनुकूल शेष है, बैंक द्वारा फर्म को गलती से जमा किया गया।  
 (अ) जोड़ेगे (ब) घटाएंगे (स) दोनों (द) कोई नहीं
12. एक मशीन की लागत 75000रु. है। उपयोगी जीवन 4 वर्ष, वर्षों के अंको के योग विधि के अनुसार पहलें साल का ह्रास होगा।  
 (अ) 30000रु. (ब) 7500रु. (स) 22500रु. (द) 15000रु.
13. 1 अप्रैल 2007 को 500000 रु. और 1 अक्टूबर 2007 को 200000 रु. की मशीन क्रय की गई 31 मार्च 2008 को अपलिखित मूल्य विधि से 20 प्रतिशत वार्षिक की दर पर मूल्य हास होगा।  
 (अ) 100000रु. (ब) 140000 रु. (स) 40000 रु. (द) 120000 रु.
14. मशीन का क्रय मूल्य 10000 रु. 1 अप्रैल 2005 को क्रय की गई। मशीन पर 10 प्रतिशत वार्षिक की दर से मूल्यहास लगाया जाता है। सीधी हास विधि और अपलिखित मूल्य विधि का उपयोग करते हुये वर्ष 2006-07 में दोनो विधियों से मूल्य ह्रास की राशि के मध्य अन्तर बताईये।  
 (अ) 1000 रु. (ब) 100 रु. (स) शून्य (द) 200 रु.
15. एक मशीन 100000 लाख रुपये में खरीदी गई। इसकी स्थापना पर 10000 रुपये व्यय किये गये। मूल्यहास सीधी हास विधि से 10 प्रतिशत वार्षिक के आधार पर लगाया जाता है 5 वर्ष पश्चात मशीन 60000 रुपये पर बेच दी जाती है। मशीन को बेचने पर लाभ या हानि की राशि होगी।  
 (अ) 5000 रु. हानि (ब) 5000 रु. लाभ  
 (स) 60000 रु. लाभ (द) 40000 रु. हानि
16. मि. एक्स को 1540 रु. की विक्रय उसकें खातें में 1450 रु. सें खताया गया। सुधार के लियें एक्स का खाता 90 रु. सें.....होगा।  
 (अ) डेबिट (ब) क्रेडिट (स) ध्यान नही देना (द) या तो अ और ब
17. युवराज एण्ड कम्पनी से 500 रु. का प्राप्त चैक अनादरित हो गया और छूट खातें में नाम कर दिया गया। इस गलती के सुधार से शुद्ध लाभ .....।  
 (अ) 1000रु. से कम होगा (ब) 500रु. से बढ़ेगा  
 (स) 1000रु. से बढ़ेगा (द) कोई परिवर्तन नही
18. अ ने कम्प्यूटर क्रय किया और ऑफिस व्यय खाता डेबिट कर दिया। यह अशुद्धि है।  
 (अ) लेख (ब) भूल (स) सिद्धान्त (द) क्षतिपूरक
19. 5000 रु. के विक्रय को क्रय मान लिया गया इस अशुद्धि का प्रभाव होगा।  
 (अ) 5,000 रु. से सकल लाभ में वृद्धि।  
 (ब) 5,000 रु. से सकल लाभ में कमी।  
 (स) 10,000 रु. से सकल लाभ में कमी।  
 (द) 10,000 रु. से सकल लाभ में वृद्धि।
20. गोविन्दा ने एक बिल स्वीकार किया। वह बिल बैंक से 2,000 रु. पर भुनाया गया। देय तिथि पर बिल अनादृत हो गया। बिल के अनादृत होने में भूल की त्रुटि हुई है। शोधन की लेखा होगा :  
 (a) B/R A/c Dr. To Bank A/c  
 (b) Govinda's A/c Dr. To B/R A/c  
 (c) Govinda's A/cDr. To Bank A/c  
 (d) Bank A/c Dr. To B/R A/c
21. 1000 रु का माल मालिक द्वारा निजी प्रयोग मे लिया गया कौनसा खाता जमा किया जाना चाहिये।  
 (अ) विक्रय खाता (ब) क्रय खाता  
 (स) खर्चा खाता (द) आहरण खाता

**ALL INDIA ACCOUNTENCY OXYOPIA (AIAO) -2014**

22. If wages are paid for construction of business premises, \_\_\_\_\_ A/c is credited and \_\_\_\_\_ A/c is debited.  
 (a) Wages, Cash (b) Premises, Cash  
 (c) Cash, Wages (d) Cash, Premises
23. Balance as per pass book Rs. 25,000, Rs. 5,000 were directly deposited by the customer into the bank then the balance as per cash book is:  
 (a) 30,000 (b) 25,000 (c) 35,000 (d) 20,000
24. Trial Balance under balance method is known as:  
 (a) Gross Trial Balance (b) Net Trial Balance  
 (c) Simple Trial Balance (d) Trial Balance Appropriation
25. Which of the following is not a process of Accounting?  
 (a) Recording (b) Summarizing (c) Classifying (d) Interpretation
26. A \_\_\_\_\_ is sent to a customer when he returns goods:  
 (a) Debit Note (b) Credit Note  
 (c) Proforma Invoice (d) None of the above.
27. Total of Sales Book will be posted:  
 (a) In Debit side of Sales Account  
 (b) In Credit side of Purchases Account  
 (c) In Credit side of Sales Account  
 (d) In Debit side of Sales return account
28. Double entry in Cash Book is completed when:  
 (a) Salaries are paid by cheque  
 (b) Withdrawal of money from bank for personal use  
 (c) Deposited cash into bank (d) None of these
29. Recovery of Bad debt is a:  
 (a) Revenue Receipt (b) Capital Receipt  
 (c) Capital Expenditure (d) Revenue Expenditure
30. If repairs of Rs. 100 are done on a machinery then which account will be debited?  
**(a) Machinery A/c (b) Repairs A/c (c) Capital A/c (d) Wages A/c.**
31. Workmen Compensation Under Dispute' is an example of:  
 (a) Contingent Liability (b) Contingent Asset  
 (c) Current Liability (d) Current Asset
32. Opening StockRs. 8,500, Purchases Rs. 30,700, Direct expenses Rs.4,800, Indirect expenses Rs. 5,000, Closing StockRs. 9,000  
 Cost of goods sold will be:  
 (a) Rs. 30,000 (b) Rs. 35,000  
 (c) Rs. 32,000 (d) Rs. 40,000
33. Opening stock Rs. 22,000, Closing stock Rs. 25,000, Purchase less returns Rs.1,10,000, Gross profit margin (on sales) 20% The sales of the company will be:  
**(a) Rs.1,41,250 (b) Rs.1,35,600 (c) Rs.1,33,750 (d) Rs.1,28,400**
34. Sundry Debtors on 31st March, 2006 are Rs. 55,200. Further Bad debts are Rs. 200. Provision for doubtful debts are to be made on debtors 5% and also provision of discount is to be made on debtors @2%. The amount of provision of discount on debtors will  
 (a) Rs. 1,045 (b) Rs. 2,750 (c) Rs. 1,100 (d) Rs. 2,760
35. Ram draw a bill on Shyam. On 15th April 2009. Shyam accepted the same on 18 April 2009 for 30 days. After sight what will be the due date of the bill.  
 (a) 18 May 2009 (b) 5 May 2009  
 (c) 20 May 2009 (d) 21 May 2009
36. Opening Balance of cash = Rs.4,000, Closing balance = Rs.7000, Payment to creditors Rs.80,000, B/P matured = Rs.6000, B/R discounted = Rs.9,000, Sundry expenses Rs.3,000, Drawings = Rs.12,000 is the amount received from debtors?  
 (a) Rs. 95,000 (b) Rs. 1,01,000 (c) Rs. 83,000 (d) Rs. 91,000
22. यदि व्यवसायिक सम्पत्ति का निर्माण के लिये मजदूरी का भुगतान किया तो ..... खाते को क्रेडिट करेंगे..... खाते को डेबिट करेंगे।  
 (अ) मजदूरी एवं रोकड़ (ब) सम्पत्ति एवं रोकड़  
 (स) रोकड़ एवं मजदूरी (द) रोकड़ एवं सम्पत्ति
23. पास बुक के अनुसार शेष 25000 रु. है, 5000 रु. ग्राहक द्वारा सीधे बैंक में जमा कराये गये रोकड़ बही के अनुसार शेष होगा।  
 (अ) 30,000 (ब) 25,000 (स) 35,000 (द) 20,000
24. शेष विधि में तलपट जाना जाता है।  
 (अ) सकल तलपट (ब) शुद्ध तलपट  
 (स) साधारण तलपट (द) समायेजित तलपट
25. निम्नलिखित में से किस प्रक्रिया का शेष नहीं होता।  
 (अ) लेखन (ब) सारांश (स) वर्गीकरण (द) निर्वचन
26. एक.....ग्राहक को भेजा जाता है माल वापस लौटाने पर  
 (अ) डेबिट नोट (ब) क्रेडिट नोट  
 (स) बीजक (द) कोई नहीं
27. विक्रय बही का योग, में खताया जायेगा।  
 (अ) विक्रय खातों के डेबिट पक्ष में (ब) क्रय खातों के जमा पक्ष में  
 (स) विक्रय खातों के जमा पक्ष में (द) विक्रय वापसी खातों के डेबिट पक्ष में
28. रोकड़ बही में दोहरी प्रविष्टि पूर्ण हो जाती है। जब :-  
 (अ) वेतन चैक द्वारा चुकाया जाता है।  
 (ब) बैंक से राशि व्यक्तिगत प्रयोग हेतु निकाली जाती है।  
 (स) रोकड़ बैंक में जमा कराने पर।  
 (द) कोई नहीं
29. डूबत ऋण की वापसी है।  
 (अ) आगम प्राप्ति (ब) पूंजीगत खर्चा  
 (स) आगम खर्चा (द) कोई नहीं
30. यदि मशीन पर मरम्मत के लिये 100 रुपये का खर्चा किया जाता है तो किस खाते को डेबिट करेंगे।  
 (अ) मशीन खाता (ब) मरम्मत खाता  
 (स) पूंजी खाता (द) मजदूरी खाता
31. 'विवाद में कर्मचारी क्षतिपूर्ति' का उदाहरण है।  
 (अ) संदिग्ध दायित्व (ब) संदिग्ध सम्पत्ति  
 (स) चालू दायित्व (द) चालू सम्पत्ति
32. प्रारंभिक स्कन्ध - 8500रु., क्रय - 30700रु., प्रत्यक्ष खर्चे - 4800रु., अप्रत्यक्ष खर्चे - 5200रु., अंतिम स्कन्ध - 9000रु.  
 बेचे गये माल की लागत होगी।  
 (अ) 30000रु. (ब) 35000रु.  
 (स) 32000रु. (द) 40000रु.
33. प्रारंभिक स्कन्ध - 22000रु., अंतिम स्कन्ध - 25000रु., क्रय घटाओ वापसी - 110000, सकल लाभ की दर विक्रय पर - 20 प्रतिशत कम्पनी का विक्रय होगा।  
 (अ) 141250रु. (ब) 135600रु. (स) 133750रु. (द) 128400रु.
34. 31 मार्च 06 को विविध देनदार-55200रु., अतिरिक्त डूबत - 200रु., डूबत के लिये देनदारों पर 5 प्रतिशत आयोजन बनाया जाता है, देनदारों पर छूट के लिये 2 प्रतिशत प्रावधान बनाया जाता है, देनदारों पर छूट के लिये प्रावधान की राशि होगी।  
 (अ) 1045रु. (ब) 2750रु. (स) 1100रु. (द) 2760रु.
35. राम ने श्याम पर 15 अप्रैल 2009 को एक दर्शनी बिल लिखा। श्याम ने 18 अप्रैल 2009 को 30 दिन के लिए बिल स्वीकार किया। बिल की देय तिथि होगी :  
 (अ) 18 May 2009 (ब) 5 May 2009  
 (स) 20 May 2009 (द) 21 May 2009
36. नकद का प्रारंभिक शेष - 4000 रु. अंतिम शेष 7000 रु. लेनदारों को भुगतान 80000 रु., परिपक्व देय बिल 6000 रु., प्राप्य बिल भुनाये 9000 रु. विविध व्यय 3000 रु. आहरण 12000 रु. देनदारों से प्राप्त राशि होगी।  
 (अ) रु.95,000 (ब) रु.1,01,000 (स) रु.83,000 (द) रु.91,000

**ALL INDIA ACCOUNTENCY OXYOPIA (AIAO) -2014**

37. If the bill is accepted and the amount is given before the due date (i.e Maturity) then the bill is said. To be .....
- (a) Cancelled (b) Accepted (c) Dishonour (d) None of there
38. Bills Receivable discounted is shown as \_\_\_\_\_
- (a) Assets side (b) Liability side (c) (a) & (b) both (d) None
39. Debit balance of an account after closing at the end of year represent:-
- (a) assets (b) liabilities (c) income (d) expense
40. On 31st March, Ranis final a/c's condition following information cost of goods sold Rs.35,000, closing stock Rs.8,000 opening stock Rs.10,000, purchase returns Rs.5,000.  
Calculate cost of goods purchased were:
- (a) Rs.33,000 (b) Rs.28,000 (c) Rs.38,000 (d) Rs.37,000
41. If closing Stock appears in Trail balance than closing stock will be shown in
- (a) Trading A/C (b) Balance Sheet  
(c) Trading A/C and Balance Sheet (d) None of these
42. Rs. 5000 paid as rent of office premises in an/a \_\_\_\_\_:
- (a) Event (b) Transaction (c) Both (d) None
43. The Accounting Equation is based on:
- (a) Going Concern Concept (b) Dual Aspect Concept  
(c) Money Measurement Concept (d) All of these
44. Cost of Machinery = Rs. 10,00,000, Installation charges = Rs. 1,00,000, Market Value on 31.3.06 = Rs. 12,00,000 While finalizing the accounts, if the company values the machinery at Rs.12,00,000. Which concept is violated by the Company?
- (a) Cost (b) Matching (c) Realization (d) Periodicity
45. Contingent liabilities are shown in footnote of Balance Sheet as per which concept?
- (a) Materiality (b) Disclosure (c) Realization (d) Dual Aspect
46. Which of the following does not follow Dual Aspect?
- (a) Increase in one asset, decrease in other.  
(b) Increase in both asset and liability  
(c) Decrease in one asset, decrease in other  
(d) Increase in one asset & capital
47. Proprietor of a business draw goods worth rupees 500 for his personal use and posted as sales account in the credit sides. The rectification entry will be
- |                     |     |     |
|---------------------|-----|-----|
| (a) Drawing A/c Dr. | 500 |     |
| To purchase         |     | 500 |
| (b) Sales A/c Dr.   | 500 |     |
| To Drawing          |     | 500 |
| (c) Sales A/c Dr.   | 500 |     |
| To purchase         |     | 500 |
| (d) Sales A/c Dr.   | 500 |     |
| To suspense         |     | 500 |
48. If amount posted wrongly or in wrong side than this error will be
- (a) Error of omission (b) Error of Commission  
(c) Error of Principle (d) Error of Compensating
49. If Depreciation is charged rupees 18,000 per annum as per SLM and original cost of asset is rupees 1,00,000 and scrap value is 10,000 than estimated life of asset will be
- (a) 4 Year (b) 5 Year (c) 6 Year  
(d) Data insufficient can not be ascertained
50. In single entry system profit is calculated as follows:
- (a) Opening capital + Drawing + fresh capital – Ending capital  
(b) Capital at the end – Drawing – Fresh capital – Opening capital  
(c) Capital at the end + Drawing – Fresh capital – Opening capital  
(d) None of the above
37. बिल की परिपक्वता की तिथि से पूर्व ही यदि बिल की राशि का भुगतान हो जाता है उसे कहा जायेगा :
- (अ) निरस्तीकरण (ब) स्वीकार्यता  
(स) अनादरण (द) इनमें से कोई नहीं
38. भुनाये गये प्राप्य विपत्र को दर्शाया जाता है.....
- (अ) सम्पत्ति पक्ष में (ब) दायित्व पक्ष में  
(स) (a) तथा (b) दोनों (द) उपरोक्त में से कोई नहीं
39. वर्ष के अन्त में जो खाता बन्द नहीं होता और उसका डेबिट शेष होता है। तो वह कहा जाता है।
- (अ) सम्पत्ति (ब) दायित्व (स) आय (द) व्यय
40. बेचे गये माल की लागत 35,000 रु. अन्तिम स्टॉक 8,000 रु. प्रारम्भिक स्टॉक 10,000 रु. क्रय वापसी 5,000 रु., क्रय की लागत ज्ञात कीजिए:
- (अ) 33,000 (ब) 28,000 (स) 38,000 (द) 37,000
41. अन्तिम रहतिया तलपट में आता है तो अन्तिम रहतिया दिखाया जाएगा?
- (अ) व्यापार खाता (ब) आर्थिक चिट्ठा  
(स) (अ) एवं (ब) (द) इनमें से कोई नहीं
42. कार्यालय किराया 5000 रु. चुकाया, यह है।
- (अ) घटना (ब) व्यवहार  
(स) दोनो (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं
43. लेखांकन समीकरण.....पर आधारित है।
- (अ) चलन अवधारणा (ब) दोहरा लेखा अवधारणा  
(स) मूल्य मापन अवधारणा (द) उपरोक्त सभी
44. मशीन की लागत – 1000000 रु., स्थापना व्यय – 100000रु. 31.3.06 को बाजार मूल्य – 1200000 रु.,लेखों को अंतिम रूप देते समय, यदि कम्पनी मशीन का मूल्यांकन 1200000 रु. पर करती है। कम्पनी द्वारा किस अवधारणा का उल्लंघन हुआ है।
- (अ) लागत (ब) मिलान (स) वसूली (द) समय
45. संदिग्ध दायित्वों को चिट्टे के नीचे "फुट- नोट" के रूप में दर्शाया जाता है। किस अवधारणा के अनुसार।
- (अ) सारता (ब) पूर्ण प्रकटीकरण  
(स) वसूली (द) द्वि- पक्षीय
46. द्वि-पक्षीय अवधारणा में निम्नलिखित को शामिल नहीं किया जाता है।
- (अ) एक सम्पत्ति में वृद्धि और दूसरी में कमी  
(ब) एक सम्पत्ति में कमी और दूसरी में वृद्धि  
(स) एक सम्पत्ति में कमी और दूसरी में कमी  
(द) एक सम्पत्ति और पूंजी में वृद्धि
47. 500 रु. का माल मालिक द्वारा निजी प्रयोग हेतु लिया गया जिसे विक्रय खातों में क्रेडिट किया गया। शोधन लेखा होगा।
- |                     |     |     |
|---------------------|-----|-----|
| (अ) Drawing A/c Dr. | 500 |     |
| To purchase         |     | 500 |
| (ब) Sales A/c Dr.   | 500 |     |
| To Drawing          |     | 500 |
| (स) Sales A/c Dr.   | 500 |     |
| To purchase         |     | 500 |
| (द) Sales A/c Dr.   | 500 |     |
| To suspense         |     | 500 |
48. यदि गलत राशि की खतौनी कर दी जाती है या खाते गलत पक्ष में लिख दिये जाते हैं तो यह अशुद्धि होगी।
- (अ) भूल की अशुद्धि (ब) त्रुटी पूर्ण अशुद्धि  
(स) सैद्धान्तिक अशुद्धि (द) क्षतिपूरक अशुद्धि
49. सम्पत्ति की वास्तविक लागत 1,00,000 रु है और प्रत्येक वर्ष की ह्रास की राशि 18,000 रु है और अवशेष मूल्य 10,000 रु है तो सम्पत्ति का अनुमानित जीवन होगा।
- (अ) 4 वर्ष (ब) 5 वर्ष  
(स) 6 वर्ष (द) पूर्ण सूचना उपलब्ध नहीं है
50. एकल प्रविष्टि पद्धति में लाभ निम्न तरीके से निकाला जाता है।
- (अ) Opening capital + Drawing + fresh capital – Ending capital  
(ब) Capital at the end – Drawing – Fresh capital – Opening capital  
(स) Capital at the end + Drawing – Fresh capital – Opening capital  
(द) उपरोक्त में से कोई नहीं